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یادداشت

تحلیلی بر  رشد غیرمتعارف سرقت و خشونت 
در ایران

گذشتن از جان برای چه؟

رفتار نامتعارف شــهروندان بی دلیل نیســت.  �
عمومــا انســان ها تمایلی به کج کــرداری، آزار و 
ســرقت ندارند. با یک محاســبه ساده هر انسانی 
به این نتیجه خواهد رســید که شغلی متعارف با 
حقوق و مزایا داشــته باشد، سرپناهی و همسری 
و به زندگی خــود بپردازد تا بــه گرفتاری اعمال 
خــارج از عرف یا ســرقت دچار نشــود. جامعه 
انسان ها بنا بر تصور کلاســیک چیزی نظیر کالبد 
انسان اســت؛ همه اعضا در هماهنگی با یکدیگر 
حیــات طبیعی بــدن را پیش می برنــد. چنانچه 
اختلالی در این ساختار زیســتی ایجاد شود، بدن 
عمدتا با نشانه ای آن را به صاحب فرمان بدن، بر 
فرض مثال مغز مخابــره می کند تا چاره ای برای 
آن بیندیشــد؛ عمدتا در قالــب درد، بی خوابی یا 
تغییرات دیگر. اگر مثل متفکران کلاسیک جامعه 
را به کالبد زنده شــبیه بدانیم، اتفاقات نامتعارف 
در آن پیامی اســت به صاحــب فرمان جامعه تا 
چاره ای برای آن بیندیشــد. بسیاری از مردم ایران 
امــروز از رفتارهــای ناهنجار و غیردوســتانه در 
اماکن عمومی متعجب هســتند. این را مستند به 
آمار نمی شــود کرد و برآوردی ذهنی از شنیده ها 
در فضــای شــبکه های اجتماعی تــا جمع های 
دوســتانه اســت. اما نمونه ها هم وجــود دارد. 
مردی کــه در بزرگــراه نواب بر ســر عابرانی که 
هیچ نمی شناســد و قاعدتا بدی مســتقیم به او 
نکرده اند ســنگ ســیمانی پرتاب می کند، حامل 
پیامی به صاحب فرمان جامعه اســت. صاحب 
فرمان فقط حکومت نیســت هرچنــد مهم ترین 
آن اســت؛ چنین نشــانه هایی را باید مثل دردی 
در بــدن ببیند و برای آن علاجی بیندیشــد. اولین 
کار عموما یافتن ریشــه درد اســت. درد در بدن 
نیز گرچه محل مشــخصی دارد همــواره حامل 
یک پیام مشخص نیست. ســرقت و خشونت نیز 
همین طور. امروز در رســانه ها از ســرقت اموال 
عمومی و شــدت یافتن معنــادار آن می خوانیم. 
در یــک گزارش که روز یکشــنبه ۲۶ دی منتشــر 
شد، مدیر حراست شــرکت برق منطقه ای تهران 
از افزایــش ۵۰درصدی ســرقت تجهیزات برقی 
در اســتان تهران نسبت به ســال گذشته خبر داد 
و گفت: «در حال حاضر میزان ســرقت ها سالانه 
حدود ۱۰ میلیارد تومان است». مسئله منحصر به 
سرقت نیست و سارق تا حدی بی پروایی دارد که 
درگیری فیزیکی هــم او را از کار باز  نمی دارد. به 
گفته داوود حاجی رحیمی «سرقت های تجهیزات 
برقی در یک سال اخیر در کل کشور افزایش یافته 
که تهران نیز از این مســئله مســتثنا نبوده است؛ 
ســرقت در تهران وجود دارد و به دلیل معیشت 
مردم شــاهد افزایش این موضوع نیز هستیم. به 
دلیل اینکه شــبکه های برق در دسترس هستند، 
افراد به دزدی از تجهیــزات برقی اقدام می کنند 
که خطراتی را نیز برای آنها به دنبال دارد و بعضا 
شاهد وجود درگیری هایی بین مأموران و حافظان 
تجهیزات صنعت برق با سارقان هستیم». دزدی 
از تجهیزات برقی چنا ن  که مورد اشــاره این مقام 
رســمی نیز هســت خطرات جانی برای ســارق 
درپی دارد و عقل ســلیم هیچ کس را به کســب 
مــال در ازای تقدیم جان ترغیــب نمی کند. این 
را که شــاهد افزایش رفتارهای -به این معنی- 
غیرعقلانــی در کشــور ایران هســتیم باید مانند 
شدیدترین اخطارهای سیســتم ایمنی بدن نظیر 
خون ریزی و درد تفســیر کرد نه صرف مشکلات 
معیشــتی. یکی دیگــر از مأموران حراســت در 
واکنش به این موضوع گفته است: «این اقدام ها 
را باید شامل تهیه و ابلاغ دستورالعمل ها و ارائه 
راهکارهای پیشگیری و به روزرسانی مستمر آنها، 
افزایــش ضریــب حفاظتی تأسیســات و اماکن، 
تعامل با نیروی انتظامی و پلیس، فرهنگ ســازی 
و اطلاع رســانی بــه مــردم، شناســایی مناطق 
جرم خیــز و رصــد و مراقبت جــدی این مناطق 
برشمرد». تشخیص مسئله به این  صورت ایجاب 
کاری و حرفه ای او اســت و این دیگر بخش های 
حاکمیتی و نیز مجموعه نخبگان ایران هســتند 
که برای چنین معضلاتی اولا منبع را شناســایی 
کنند و سپس درمانی اساسی برای آن بیندیشند. 
درهــای  و  راهنمایــی  علائــم  دزدی  بــه  کار 
فاضلاب در شــهر رســیده اســت. روز ۷ آذرماه 
معاون مهندســی و توســعه شــرکت فاضلاب 
تهران، ســرقت تجهیزات پیمانکاران فاضلاب و 
دریچه های فاضلاب را معضلی برای این شرکت 
عنوان کرده و گفته است: «حجم قابل توجهی از 
تجهیزات پیمانکاران مورد ســرقت قرار می گیرد 
و همین مســئله موجب شده که در تمام مناطق 
نگهبانان به صورت شبانه روزی حاضر باشند اما 
باز هم شاهدیم که با وجود نگهبان، درگیری های 
فیزیکی با سارقان و سرقت صورت می گیرد» که 
بــاز هم صحبت از درگیــری فیزیکی و معاوضه 
ســلامت و جان برای کســب اندکی مال است. 
زنگ خطر به صدا درآمده. مدت هاست که کالبد 
جامعه نشــانه هایی از ناآرامی و بیماری مخابره 
می کند. همین روز گذشته ۲۶ دی ماه معاون وزیر 
کشــور گفت سالانه صد هزار اقدام به خودکشی 
در ایران صــورت می گیرد. علائم بــه هزار زبان 

سخن می گویند!
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سنگ بزرگ دولت رئیسی به هدف می نشیند؟

رشد ۸ درصدی اقتصاد در ابهام
شــرق: دولت ابراهیم رئیسی، ســازمان برنامه و بودجه و همچنین 
کابینه اقتصادی این دولت یک هدف بزرگ را برای ســال آینده نشانه 
گرفته اند؛ رسیدن به رشــد اقتصادی هشت درصدی. این سنگ بزرگ 
آن هم در شــرایط تورم بیش از ۴۰ درصدی، تحریم های کم ســابقه و 
همچنیــن کاهش بی ســابقه صادرات و فروش نفــت، تحلیلگران و 
کارشناســان را به تأمل واداشــته و حتی بســیاری از اقتصاددان های 
نزدیــک به همیــن دولت از شــرایط ســخت تحقق چنیــن هدفی 
می گویند. نکته مهم اما این است که بسیاری از تحلیلگران رسیدن به 
چنین رشدی آن هم پس از چندین سال رکود را غیرممکن نمی دانند و 
همه چیز را به تصمیم های آتی دولت و همچنین شیوه برنامه ریزی و 

نحوه اجرا نسبت می دهند.
در بررسی جدید، همین روز گذشته نمایندگان بخش خصوصی با 
پرداختن به ابعادی از برنامه های دولت در لایحه بودجه سال آینده، 

هدف گذاری های صورت گرفته در این چارچوب را تحلیل کردند.
بر اساس گزارش اتاق بازرگانی، با تحویل لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ 
در روزهای پایانی آذر به مجلس، نمایندگان بررســی ابعاد مختلف 
برنامــه دولت برای ســال آینده را آغاز کردند و ســرانجام به کلیات 
آن رأی مثبت دادند تا بررســی جزئیات در کمیسیون های تخصصی 
آغاز شــود. با وجود آنکه سرنوشــت مســائل کلانی مانند مذاکرات 
هســته ای فعلا نامشخص باقی مانده، اما دولت در بودجه به برخی 
هدف گذاری هــای کلان خــود برای ســال آینده پرداختــه و به نظر 
می رسد نگاهی مثبت به آینده دارد؛ موضوعی که از سوی نمایندگان 
بخــش خصوصی نیز مورد بررســی قــرار گرفته اســت. در این باره 
«ابراهیــم بهادرانی»، مشــاور عالی رئیس اتــاق بازرگانی تهران، با 
اشــاره به اهداف مندرج در لایحه بودجه ســال ۱۴۰۱ مبنی بر رشد 
اقتصادی هشت درصدی با تمرکز بر ارتقای بهره وری، تسهیل فضای 
کســب وکار، توســعه صادرات و ایجاد ثبات اقتصــادی و همچنین 
اهدافــی همچون عدالت محوری و مبارزه با فســاد، تغییر ســاختار 
بودجه و تأمین مالی اقتصاد گفت: بر اساس آنچه در این لایحه قید 
شــده، رشد اقتصادی هشت درصدی قرار است به میزان ۳.۵ درصد 
از محل افزایش بهــره وری و ۴.۵ درصد با افزایش ســرمایه گذاری 
محقق شود. این در حالی است که میانگین حسابی بهره وری طی ۹ 
ســال اخیر معادل منفی ۱.۷ درصد و میانگین سرمایه گذاری در این 
مدت منفی ۵.۹۷ درصد بوده اســت. او افزود: پیشنهاد ما این است 
که ســناریوهای مختلف بر اســاس واقعیت به صورت خوشبینانه، 
واقع بینانه و بدبینانه برای رشــد اقتصادی در نظر گرفته شــود تا از 

هدررفت منابع جلوگیری شود.
بهادرانی با اشــاره به رشد بی رویه ســقف بودجه گفت: بودجه 
عمومی دولتی معمولا با دو سقف برآورد می شود که برای این ردیف 
در سال ۱۴۰۰ دو سقف ۹۳۸ هزار میلیارد تومان و ۱۲۷۸ هزار میلیارد 
تومان تعیین شده بود، درواقع، برابر بند ب ماده واحده قانون بودجه 
سال ۱۴۰۰ مبلغ قابل ابلاغ برای سال ۱۴۰۰ معادل ۹۳۸ هزار میلیارد 
تومان اســت و ۳۴۰ هزار میلیارد تومان باقی مانده به شرط اطمینان 

از تحقق منابع در شــش ماهه دوم سال، قابل ابلاغ است که محقق 
نشــده، اما اکنون در لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ رقم ۱۲۷۸ هزار میلیارد 
تومان مبنا قرار گرفته اســت. در صورتی که رقم بودجه را نسبت به 
۹۳۸ هزار میلیارد تومان مقایســه کنیم، رقم بودجه ۴۶ درصد رشد 

داده شده که قابل توجیه نیست.
مشــاور عالی رئیس اتاق تهران در ادامه به منابع درآمدی دولت 
در ایــن لایحه اشــاره کرد و گفــت: از کل منابع پایــدار، ۴۸.۴ درصد 
عمدتــا از طریق درآمد پایدار نظیر مالیات و ســود حاصل از مالکیت 
دولت تأمین شــده و ۵۱.۶ درصد آن از طریق فروش نفت، استقراض 
از صندوق توســعه ملی، فروش اوراق، فروش شرکت های دولتی و 

فروش اموال منقول و غیرمنقول تأمین خواهد شد. 
بهادرانی در ادامه با اشــاره به اینکه درآمدهای مالیاتی از ۳۲۵ 
هزار میلیارد تومان در ســال ۱۴۰۰ به ۵۲۷ هــزار میلیارد تومان در 
ســال ۱۴۰۱ افزایش یافته اســت، توضیح داد: با توجه به عملکرد 
۱۳۹روزه ســال جــاری، معــادل ۷۵.۷ درصد رقم مصوب ســال 
قبل تحقق یافته اســت؛ بر این اســاس، با توجه به عملکرد ســال 
جاری، باید بیش از ۸۰ درصد مالیات وصول شــود که در شــرایط 
شــرایط رکودی، کرونا و تحریم تحقق این امر بســیار بعید به نظر 
می رســد. او همچنین گفت که مالیات اشخاص حقوقی غیردولتی 
در لایحه نســبت به قانون بودجه ۱۴۰۰ حدود ۲.۵ برابر شده است 
و گفته شــده که علت رشــد زیاد این بخش، اخذ مالیات از سپرده 
شرکت های بزرگ است و این مســئله سبب  می شود که شرکت ها 

از سپرده گذاری اجتناب کنند. بهادرانی همچنین به حذف معافیت 
مالیات بــر ارزش افزوده مناطق آزاد تجــاری و صنعتی و مناطق 
ویژه اقتصادی اشاره کرد و گفت: با توجه به اینکه در قانون مناطق 
آزاد مالیات بخشــیده  شــده، ازبین بردن معافیت سرمایه گذاران در 
قانون بودجه منطقی به نظر نمی رسد. به گفته بهادرانی، افزایش 
وابســتگی به درآمدهای نفتی به بیشترین میزان در ۱۰ سال اخیر از 

دیگر نکات این لایحه است. 
او در ادامــه توضیــح داد: کاهش قابــل توجه منابــع واگذاری 
شرکت ها، نشــان دهنده ادامه تمایل تداوم تملک دولت بر آنهاست 
در حالی که مضرات مدیریت دولتی بر کســی پوشــیده نیســت. در 
عین حال، اســتفاده حدود چهار برابری از صندوق توســعه ملی، در 
شــرایطی که درآمد ناشی از صدور نفت به صورت غیرواقعی برآورد 
شده است، باعث کاهش بیشتر منابع سرمایه گذاری بخش خصوصی 
و ناکارآمدشدن صندوق توسعه ملی خواهد شد و این صندوق را نیز 
به سرنوشــت حســاب ذخیره ارزی دچار می کند. او همچنین درباره 
شرایط نفت و احتمال ها درباره صادرات آن نیز گفت: در صورت عدم 
تأمین منابع صادرات نفت و منابع واگذاری شرکت ها، کسری بودجه 
از طریق صدور اوراق با رقم پیشنهادی ۸۸ هزار میلیارد تومان تأمین 

خواهد شد که میزان بدهی دولت را افزایش  می دهد. 
بهادرانی با اشــاره به اینکه در ســال آینده مبلغ زیادی از فروش 
اوراق بــه مصرف هزینه های جاری اختصــاص خواهد یافت، گفت: 
ایــن نگرانــی وجــود دارد کــه دولت در ســال های آتی با مســئله 

قفل شــدگی بودجه مواجه شود. او همچنین به مجوز قانونی دولت 
به شــرکت های دولتی برای تأمین کسری خود از طریق منابع بانکی 
اشــاره کرد و گفت که این مســئله به افزایش پایه پولی و تورم دامن 

خواهد زد.
 رشد ۸ درصدی اقتصادی در ضعف تصمیم گیری ممکن است؟

یکی از بحث های پرتکرار درباره کابینه اقتصادی دولت سیزدهم، 
نبــود لیدر اقتصادی اســت و منتقــدان می گویند در ایــن کابینه هر 
کسی ســاز خود را می زند که در آخرین مورد هم شاهد چندصدایی 
اعضای این دولت درباره حذف ارز ترجیحی و پرداخت یارانه بودیم؛ 
در این بــاره محســن رضایی بــه تلویزیون رفت و گفــت یارانه از دی 
پرداخت می شــود اما چند روز بعد خانــدوزی، وزیر اقتصاد آن را رد 
کرد. در مراحل بعد پای رئیس ســازمان برنامه و بودجه و همچنین 
معاون رئیس جمهوری هم به ماجرا باز شد و کار تا جایی پیش رفت 
که رئیســی به طور صریح نظر معاون خود را در زمینه های اقتصادی 
فصل الخطاب اعلام کــرد. این چندصدایی اما همچنان درباره حذف 

ارز ترجیحی شنیده می شود. 
در یــک مثال تازه و با وجود اینکه مســئولان دولــت اعلام کرده 
بودند ارز دولتی به زودی و به طور کامل حذف خواهد شد و تنها دارو 
مشمول حذف آن نخواهد شد (البته حتی درباره همین ارز دارو هم 
این چندصدایی دیده می شــود)، روز گذشــته خبر تازه ای منتشر شد. 
دراین بــاره معاون امور تولیدات دامی وزارت جهاد کشــاورزی اعلام 
کرد تخصیص ارز ترجیحی برای نهاده های طیور ادامه خواهد داشت 
و در توضیح گفت: رئیس جمهوری و وزیر جهاد تأکید داشــته اند که 
تغییــری در ارائه خدمات به مرغداران صورت نگیرد. به این معنا که 
تخصیــص ارز ترجیحی برای نهاده طیور ادامه خواهد داشــت. این 
ســخنان را حســین دماوندی نژاد در یک برنامه تلویزیونی اظهار کرد 
و در ادامــه هم گفت: در بخش طیور پایش با دقت کامل به صورت 
روزانه انجام می شــود که در ۳۲ استان هر روز همکاران ما فعالیت 
دارنــد؛ به طوری که ما از ۴۵ روز جلوتر می دانیم شــرایط در ۴۵ روز 
آینده چگونــه خواهد بود. او افزود: قیمت مــرغ به صورت مصوب 
۳۱ هزار تومان اســت که با قیمت های فراتــر و پایین تر از این نرخ به 
صــورت قانونی برخورد خواهیم کرد. جالــب اینکه در همین برنامه 
تلویزیونی تماس تلفنی با محمدجواد عســکری، رئیس کمیســیون 
کشاورزی، آب و منابع طبیعی مجلس شورای اسلامی گرفته شد که 
او بــا انتقاد از نحوه توزیع نهاده های دامی گفت: بارها تولیدکنندگان 
مرغ گوشتی و تخم مرغ به ما انتقال داده اند که توزیع نهاده های دامی 
منطقی نیســت، بررسی های ما نیز نشان می دهد گلایه تولیدکنندگان 
درســت و برحق است. عسکری افزود: اگر نهاده ها به موقع به دست 

تولیدکنندگان برسد حتما بازار آرامش پیدا خواهد کرد.
این مثال شــاید تا اندازه ای شرایط تصمیم گیری را نشان دهد و به 
دلایلی مانند همین چندصدایی دولت و نامشــخص بودن برنامه ها، 
برخی تحلیلگران نگران برنامه رشد هشت درصدی اقتصادی در سال 

پیش رو هستند.

وزرای نفــت و اقتصاد به تازگی در حاشــیه امضای 
قرارداد ســاخت خط لوله انتقال فراورده های نفتی در 
شرق کشور، از ایجاد کنسرسیومی متشکل از بانک های 
داخلی برای سرمایه گذاری در صنعت نفت خبر دادند. 
این کنسرســیوم بانکی قرار اســت در اولین گام، چهار 
میلیارد دلار در صنعت نفت ســرمایه گذاری کند و این 
رقم در مراحل بعدی با اضافه شدن بانک ها و افزایش 
سهم بانک های فعال در کنسرســیوم، بیشتر شود. این 
اتفاق خوبی بــرای صنعت نفت، نظام بانکی و به طور 

کل اقتصاد ملی است.
۱- یکی از مســائل مهم و قابل بحث صنعت نفت 
ایران، عدم بهره برداری مناســب از منابع مالی داخلی 
در اجــرای طرح های توســعه ای این صنعت اســت. 
مهم تریــن دلیلــی که بــرای این مهم ارائه می شــود، 
عــدم توانمنــدی بانک هــای داخلی بــرای حضور و 
ســرمایه گذاری در طرح هــای بزرگ و بــه عبارت بهتر 
مگاپروژه های صنعت نفت اســت. طرح های صنعت 
نفت به ویژه طرح های بالادســتی، نیازمند تأمین مالی 
بالا هستند. این طرح ها درعین حال از ریسک بالایی نیز 
برخوردار هســتند که به دلیل ضعف و پایین بودن توان 
مالی نظام بیمه ای داخل کشور، بانک های داخلی اعم 
از دولتی و خصوصی ریســک حضور در این طرح ها را 

قبول نمی کنند.
۲- حضور و سرمایه گذاری بانک ها در صنعت نفت 
امری بی ســابقه نیســت. بانک های داخلی در گذشته 
به صــورت مســتقل فراخور توان مالی، سیاســت های 
تکلیفی دولــت و همچنین ارزیابی هــای اقتصادی در 
برخی طرح های صنعت نفت ســرمایه گذاری کرده اند، 
امــا این ســرمایه گذاری ها چنــدان چشــمگیر به نظر 
نمی رســند؛ به گونه ای که کمتر طرح بزرگی را می توان 

اشــاره کرد که نشــان دهنده حضور و ســرمایه گذاری 
مســتقیم بانک هــا در صنعت نفت باشــد. هرچند در 
صنعت پتروشیمی  می توان به نشانه هایی از این حضور 
رســید. نکته مهم در این زمینــه، حضور غیرهدفمند و 
بدون پشــتوانه نظــام بانکی در صنعت نفت اســت. 
به عبــارت دیگر به دلایــل مختلف، نظام و ســازوکار 
مشــخص حاکمیتی بــرای ارتباط و همــکاری متقابل 
نظــام بانکی و صنعت نفت با وجــود قدمت بالا و در 
عین حال نیازهای فوری و ضروری، شکل نگرفته است. 
صنعت نفــت عموما برای تأمین مالی طرح های خود، 
نگاه به خارج دارد که البته طبیعی و بدیهی است. در 
عین حال نظام بانکی تمایل و امکانی برای حضور مؤثر 

و گسترده در صنعت نفت نداشته و ندارد.
۳- حضور و ســرمایه گذاری در طرح های صنعت 
نفت آن هم در کلاس جهانی و رقابتی، مســتلزم ســه 
توانمندی مالی، فنی و مدیریتی به صورت توأمان است. 
فقدان هریک از این ســه متغیر، انگیــزه و تمایل برای 
ســرمایه گذاری در صنعــت نفت را در کشــور کاهش 
داده اســت. بانک هــا به صــورت مســتقل فاقد توان 
مالی برای ســرمایه گذاری در طرح های بزرگ صنعت 
نفت بوده اند. ضعف توان فنــی و مدیریتی هم به این 
مســئله بیشتر دامن زده اســت. یک راهکار مهم برای 
رفع مخاطره اول یعنی توان مالی، تجمیع منابع مالی 
بانک ها در قالب کنسرســیوم است که تاکنون کمتر به 
آن توجه شــده است. شکل گیری کنسرسیوم های مالی 
با حضور چند بانک، انگیزه بانک ها برای سرمایه گذاری 
در صنعــت نفت را بالا برده و ریســک فعالیت آنها را 
کاهش می دهد. این کنسرســیوم ها هم اگر با پشتوانه 
یک نهاد مالی بالاتر یعنی صندوق توســعه ملی شکل 
گیرد، طبیعتا ظرفیت مالــی بزرگی برای صنعت نفت 
است که می تواند حداقل در زمان تحریم و در شرایطی 
که سرمایه گذاران خارجی حضور ندارند، در طرح های 

فوری مورد استفاده قرار گیرد.
۴- چنــان  که بیان شــد همــکاری نظــام بانکی با 
صنعــت نفت، امری اســت کــه دهه هــای متمادی 

اســت مورد غفلت واقع شــده و این مسئله خود یکی 
از عوامل توســعه نیافتگی اقتصادی کشــور به شــمار 
می آید. ایجــاد و تقویت ســازوکارهای حضــور نظام 
بانکــی در صنعت نفت، علاوه بــر پرکردن خلأ کمبود 
منابع مالی برای اجرای طرح های توســعه ای صنعت 
نفت، موجب کارآمدی و ســودآوری پایدار و اقتصادی 
نظام بانکی کشور می شــود؛ نظام بانکی ای که در این 
ســال ها به شــدت به دلیل نقش آفرینــی و جایگاه آن 
در اقتصاد کشــور و گرایش بانک هــا به حضور در بازار 
دلالی، واسطه گری و ســوداگری از جمله بازار مسکن، 
خودرو و ارز مورد انتقاد اســت. حضوری که نتیجه ای 
جز تشــدید التهابات بازارهای یادشــده نداشته است. 
هدایت منابع بانک ها به ســمت پیشــران و لوکوموتیو 
اقتصاد ایران بدون تردید به ساماندهی و نقش آفرینی 
مثبت بانک ها در نظام اقتصادی کشــور و عدم انحراف 
آنها از منطق بانکی منجر می شود. این هدایت مستلزم 
کاهش ریســک فعالیت از طریق تجمیع منابع بانک ها 
در قالب کنسرســیوم و همراه کردن پشــتوانه مالی در 

ابتدا است. طبیعتا حضور ســودآور و منطقی بانک ها 
در این صنعت، زمینه تقویــت توانمندی بانک ها برای 
حضــور پایدار در صنعت نفت و ســوآوری پایدار برای 
بانک ها می شــود. این شــرایط نه تنها به تقویت نظام 
بانکی و رضایت ســهامداران آنها منجر می شود، بلکه 
اقتصاد ملی و خصوصا بازار سرمایه را در مسیر رشد و 

رونق قرار می دهد.
۵- هدایت منابع مالــی بانک ها به صنعت نفت 
به صورت هدفمند و در قالب کنسرسیوم، امر مبارکی 
بــرای اقتصــاد ایران، صنعــت نفت و نظــام بانکی 
اســت. اما واقعیت این اســت که عقب ماندگی های 
صنعــت نفت خصوصــا در یــک دهه گذشــته در 
نتیجه تحریم هــای اقتصادی، آن قدر زیاد اســت که 
تشــکیل کنسرســیوم چهــار میلیــارد دلاری و حتی 
۱۰ یا ۲۰ میلیارد دلاری قادر به رفع نیازهای مالی این 
صنعــت در حد ۱۰ درصد هم نیســت. صنعت نفت 
ایران در شــرایط کنونی و با هدف رســیدن به سطح 
حداقلــی رقابتــی با دیگر کشــورهای نفتــی به ویژه 

در بخش بالادســتی، نیازمند ســرمایه گذاری حداقل 
۱۶۰ میلیارد دلاری در یک بازه زمانی پنج ساله است. 
منابــع مالــی بانک هــای داخلی در شــرایط حاضر 
به صــورت هدفمند و در قالب کنسرســیوم می تواند 
بخشــی از نیازهــای حوزه هــای پایین دســتی مانند 
خطوط لوله انتقال یا اجرای یک یا دو طرح پالایشی و 
در موارد محدودی یک طرح بالادستی را جواب دهد. 
آنچه مسلم است نیاز صنعت نفت به سرمایه گذاری 
خارجی است که باید زمینه جذب آن با رفع تحریم ها 
و رایزنی با شــرکت های خارجی فراهم شود. حضور 
ســرمایه گذاران خارجــی در صنعت نفــت علاوه بر 
تأمین مالی، مســئله مهــم و راهبردی تــوان فنی و 
مهندســی را نیز دربر می گیرد؛ مسئله ای که جای آن 
در نظام تأمین مالی داخلی خالی اســت. نظام تأمین 
مالــی داخلی با تأکیــد بر بانک ها اگرچــه دیر فعال 
می شــود، اما بایــد به عنوان یک اقــدام راهبردی در 
اولویت سیاست گذاری توســعه ای و اقتصادی ایران 

قرار بگیرد.

هدایت نقدینگى به صنعت نفت
همکاری برد-برد نظام بانکی با صنعت نفت
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